
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395869

PORTARIA: 375
Objetivo: Conduzir o servidor da DIPLAN, que acompanhará 
a retirada e a desinstalação, conferência, embalagem e o 
transporte de bens para Belém.
Fundamento Legal: O.N. nº001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PP - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395397

PORTARIA: 1297/2012
Objetivo: A PARTICIPAÇÃO NA RIO+20.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395398

PORTARIA 1318/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°17390 e morando N°66692/DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº.1175/2012-GAB/SEMA de 31/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32.170 de 01/06/2012, o período de viagem 
ao município de São Geraldo do Araguaia/PA que seria de 11 a 
30/06/2012 para 13/06 a 02/07/2012, dos servidores BENJAMIN 
CARLOS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico D/Gerente, 
matricula: 3254062/1, ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula: 
57214856/1, REGINALDO FERNANDES DA SILVA, ocupante do 
cargo de Programador de Computador, matricula: 5094445/1 e 
LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR, ocupante da função 
de Motorista, matricula: 5724027/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395399

PORTARIA: 1329/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO 
CONSULTIVO - INSTRUÇÃO NORMATIVA MMA-Nº2/200.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395705
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
DE JARDINAGEM NA SEDE DA UNIDADE XINGU DA SEMA EM 
ALTAMIRA - PA
PROCESSO: 6001/2012
ITEM 1 – Adjudicado para MP SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 
13.005.540/0001-00; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
47.994,84 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos)

AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de junho de 2012.
Belém, 20 de junho de 2012.
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395895

PORTARIA: 1334/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062122/LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395936

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 395301 DE 19/06/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2012

Onde se Lê:  DATA DE HOMOLOGAÇÃO:  15 de Junho de 2012
Leia-se: DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 18 de Junho de 2012
Belém,20 de Junho de 2012
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395988

PORTARIA: 1246/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AOS 
EMPREENDIMENTOS; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396043

PORTARIA Nº. 1309/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
RE S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALCIOMAR CORRÊA DA SILVA 57215413/1 2011/2012 18/06 A 17/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396052

Inexigibilidade: 11/2012
Data: 19/06/2012
Valor: 7.960,00
Objeto: Custeio pela SEMA, do curso “Como licitar, contratar 
e fi scalizar Obras e Serviços de Engenharia”, a ser realizado 
nos dias 20, 21 e 22 de junho de 2012, para os servidores 
ALEXANDER LOBO ROCHA, JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, 
MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES, GISELLE CRISTINA 
RAYOL CARVALHO E PAULO FERNANDO VAZ TORRES JÚNIOR.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93.

Data de Ratifi cação: 19/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Treide Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 355
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: Paulo Sergio Altieri dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396071

PORTARIA: 1331/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 19/06/2012
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 01/02/2017
Objeto do Termo de Cooperação: A delegação para a gestão 
ambiental na área fl orestal, incluindo a análise e aprovação 
dos projetos de refl orestamento e manejo fl orestal sustentável, 
e o licenciamento das atividades rurais, com emissão da LAR 
– Licença de Atividade Rural, a ser exercida pela Prefeitura 
Municipal de Paragominas, através da SEMMA/ Paragominas, 
com apoio técnico do IMAZON e TNC.
Objeto do Termo Aditivo: alteração da Cláusula Segunda, item 
02 (dois) do Termo original, que passa a ter a seguinte redação: 
“Por meio do presente instrumento, a SEMA delega à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, através de SEMMA/Paragominas/
PA, A COMPETÊNCIA PARA LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL das seguintes atividades:
(...)
II) – Análise e aprovação dos projetos de licenciamento ambiental 
para a fi nalidade de exploração fl orestal mediante Plano de 
Manejo Florestal Sustentável – PMFS, cujo Plano Operacional  
Anual – POA seja de até 2.000 (dois mil) hectares, incluindo a 
emissão da Autorização para Exploração Florestal – AUTEF e a 
respectiva Licença de Atividade Rural para esta fi nalidade.”
Termo de Cooperação Técnica: 1
Exercício: 2012
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a Prefeitura 
Municipal de Paragominas, através de sua Secretaria Municipal 
do Verde, Meio Ambiente e Urbanismo, o Instituto do Homem 
e Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON e a The Nature 
Conservancy do Brasil – TNC
Ordenadores Responsáveis: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN DEMACHKI, 
Prefeito Municipal de Paragominas; ARMINDO FELIPE ZAGALO 
NETO, Secretário Municipal de Meio Ambiente DE PARAGOMINAS; 
BRENDA BRITO DO CARMO, Secretária Executiva do IMAZON; 
MÁRCIO SZTUTMAN, Diretor do Programa de Conservação da 
Amazônia da TNC.
Endereço das Partes: Prefeitura Municipal de Paragominas 
– Rua do Contorno, n° 1212, Bairro Centro, CEP 68625-970, 
Paragominas/PA; IMAZON – Rua Domingos Marreiros, n° 2020, 
altos, Bairro de Fátima, CEP 66060-160, Belém/PA; TNC – srtvs 
Qd. 701, Conj. D, Bloco B, loja 246, Centro Empresarial Brasília 
Design Center, CEP 7030-907, Brasília/DF, com fi lial registrada 
na Av. Nazaré n° 280, Bairro Nazaré, CEP66035-170, Belém/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395679

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de camisas, bonés, canetas automáticas, 
bolsas e certifi cados personalizados
Valor Total: 4.750,00
Data Assinatura: 19/05/2012
Vigência: 19/05/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MIRANDA E DAMASCENO LTDA-ME
Endereço: R Manoel Ribas, 3605
CEP. 85811-130 - Cascavel/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes


